EMENTA:  MOÇÃO  DE  CONGRATULAÇÕES  E  APLAUSOS

PARA A PROFA. DRA. MARIA PAULA BERTRAN,

RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA DE APOIO AO

ENDIVIDADO,  DESENVOLVIDO  NA  FACULDADE

DE  DIREITO  DA  USP/RP  PELA  RELEVANTE

CONTRIBUIÇÃO NA PUBLICAÇÃO DA MATÉRIA -

MPF PEDE REVISÃO DO MÍNIMO EXISTENCIAL -

FOLHAJUS DE 17/08/2022.

SENHOR PRESIDENTE,

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

CONSIDERANDO  os  relevantes  serviços  prestados  como  responsável  pelo
programa de apoio ao endividado desenvolvido junto a Faculdade de Direito da USP em
Ribeirão Preto/SP;

CONSIDERANDO a matéria publicada pelo jornal Folha de São Paulo - Boletim
FolhaJUS sob o título MPF pede revisão do mínimo existencial;

REQUEREMOS,  nos termos constitucionais e  regimentais,  seja  encaminhada a
presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS a Professora Doutora Maria
Paula Bertran  pelos relevantes  serviços  prestados em prol  dos estudos e  discussões
acerca  da  Lei  do  Superendividadmento,  seja  encaminhado  o  presente,  ao  Diretor  da
Faculdade de Direito da Universidade de São Paulo em Ribeirão Preto, Prof. Dr. Nuno
Manuel Morgadinho dos Santos Coelho.

Sala das Sessões, 18 de agosto de 2022.

PAULO MODAS
Vereador - UNIÃO

REQUERIMENTO Nº 6155/2022

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 6
15

5/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
81

76
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 2
3/

08
/2

02
2

08
:3

3:
56

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
au

lo
 d

a
Si

lv
a

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

A0
9-

A5
52

-0
7B

A-
60

55
.

Pag. 1/1